
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
 
 

 ПРИКАЗ 
 

29.01.2024                                                     № 43    
 с. Поспелиха 

 
 

 

 О результатах внеплановой про-
верки деятельности общеобразо-
вательных организаций  

 

 
На основании приказа комитета по образованию Администрации Поспели-

хинского района от 22.01.2024 № 34 «О проведении внеплановой документарной 
проверки деятельности общеобразовательных организаций» в период с 
22.01.2024 г. по 24.01.2024 г. осуществлена проверка   деятельности   общеобра-
зовательных организаций по вопросу соблюдения обязательных требований, 
установленных частями 6.1, 6.2 статьи 47  Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении пе-
речня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими ра-
ботниками при реализации основных общеобразовательных программ». Резуль-
таты проверки подтверждаются справкой по итогам проверки.  

      На основании изложенного, п р и к а з ы в а ю :  
1. Утвердить итоги проверки общеобразовательных организаций (прило-

жение). 
2. Снять с контроля по теме проверки следующие общеобразовательные 

организации: 
- МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1»; 
- МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2»;  
- МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3»; 
- МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4». 
3. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного специали-

ста Н.Е.Беседину.  
 

Председатель комитета 
 

 
                 Л.Ю.Крысина 

   
 
                          
 



                                                                                          
                                                                    Приложение  

                                                                                    к приказу комитета по образованию 
           Администрации района 
                                                                                    от 29.01.2024 № 43 

 
СПРАВКА 

о результатах проверки общеобразовательных организаций 
По вопросу: соблюдение обязательных требований, установленных частями 

6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-
нии в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Россий-
ской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня документации, 
подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реали-
зации основных общеобразовательных программ». 

Цель проверки: контроль исполнения приказа комитета по образованию 
Администрации Поспелихинкого района от 28.12.2022 № 473 «Об обеспече-
нии снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников обра-
зовательных организаций Поспелихинского района при реализации основных 
общеобразовательных программ» 

Задачи:  
- осуществление контроля за исполнением законодательства в сфере образо-

вания; 
- принятие в пределах своей компетенции мер по предупреждению наруше-

ний; 
- корректирование деятельности общеобразовательной организации, оказа-

ние методической помощи. 
      Проверяемый период деятельности: 2022/2023 учебный год. 

Проверку осуществила: Беседина Н.Е., главный специалист комитета по об-
разованию Администрации Поспелихинского района. 

Для проверки были запрошены следующие документы: 
- приказ о назначении ответственных лиц за обеспечение соблюдения зако-

нодательства в части документарной нагрузки на педагогов (копия/скан-копия); 
- протокол совещания, на котором рассматривался вопрос информирования 

педагогов об изменениях в федеральном законодательстве в части снижения 
бюрократической нагрузки (копия/скан-копия); 

- ссылка на школьные сайты, где размещены правила внутреннего трудового 
распорядка, коллективные договоры; 

- должностные инструкции учителя (копия/скан-копия); 
- Положение о классном руководителе (или ссылка на размещение на сайте); 
- должностные инструкции классного руководителя; 
- документы, подтверждающие факт ознакомления педагогов с перечнем до-

кументации учителя, классного руководителя (копия/скан-копия). 
 
  Результаты проверки:  
В результате проверки установлено следующее. 
МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1». 



На проверку были предоставлены все документы из перечня, указанного в 
плане-задании: 

- копия приказа о назначении ответственных лиц за обеспечение соблюде-
ния законодательства в части документарной нагрузки на педагогов (№ 185-о 
от 28.12.2022);  

- копия выписки из протокола совещания, на котором рассматривался во-
прос информирования педагогов об изменениях в федеральном законодатель-
стве в части снижения бюрократической нагрузки (№ 5 от 28.12.2022); 

- копия Положения о классном руководителе, утвержденного приказом № 
185-о от 28.12.2022; 

- копия должностной инструкции учителя, утвержденной 29.12.2022; 
- копия должностной инструкции классного руководителя, утвержденной 

29.12.2022. 
Внесены изменения в локальные акты учреждения в соответствии с дей-

ствующим законодательством. 
Выводы по итогам проверки МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1» 
Администрацией МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1» проведена работа по 

снижению бюрократической нагрузки. Назначены ответственные лица. 80 пе-
дагогов из 80 ознакомлены под роспись с приказами, должностными инструк-
циями. 

 
МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2». 

На проверку были предоставлены все документы из перечня, указанного в 
плане-задании: 

- копия приказа о назначении ответственных лиц за обеспечение соблюде-
ния законодательства в части документарной нагрузки на педагогов (№ 189 от 
28.12.2022);  

- копия протокола педагогического совета, на котором рассматривался во-
прос информирования педагогов об изменениях в федеральном законодатель-
стве в части снижения бюрократической нагрузки (№ 5 от 11.01.2023); 

- копия Положения о классном руководителе, утвержденного приказом № 
18 от 11.01.2023; 

- копия должностной инструкции учителя, утвержденной 11.01.2032; 
- копия должностной инструкции классного руководителя, утвержденной 

11.01.2023. 
Внесены изменения в локальные акты учреждения в соответствии с дей-

ствующим законодательством. Подписаны дополнительное соглашение к Кол-
лективному договору 14.12.2022 

Выводы по итогам проверки МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2» 
Администрацией МКОУ «Поспелихинская СОШ № 2» проведена работа по 

снижению бюрократической нагрузки. Назначены ответственные лица. 55 пе-
дагогов ознакомлены под роспись с приказами, должностными инструкциями. 

 
МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3». 
На проверку были предоставлены все документы из перечня, указанного в 

плане-задании: 



- копия приказа о назначении ответственных лиц за обеспечение соблюде-
ния законодательства в части документарной нагрузки на педагогов (№ 553 от 
29.12.2022);  

- копия протокола совещания, на котором рассматривался вопрос информи-
рования педагогов об изменениях в федеральном законодательстве в части 
снижения бюрократической нагрузки (№ 1 от 09.01.2023); 

- копия Положения о классном руководителе, утвержденного приказом № 
5/1 от 09.01.2023; 

- копия должностной инструкции учителя, утвержденной приказом 
09.01.2023 № 5/1; 

- копия должностной инструкции классного руководителя, утвержденной 
приказом 09.01.2023 № 5/1; 

Внесены изменения в локальные акты учреждения в соответствии с дей-
ствующим законодательством. Утверждены дополнительное соглашение к 
трудовому договору (протокол общего собрания № 1 от 13.01.2023) 

Выводы по итогам проверки МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3» 
Администрацией МКОУ «Поспелихинская СОШ № 3» проведена работа по 

снижению бюрократической нагрузки. Назначены ответственные лица. 57 пе-
дагогов из 57 ознакомлены под роспись с приказами, должностными инструк-
циями. 

 
МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4». 
На проверку были предоставлены все документы из перечня, указанного в 

плане-задании: 
- копия приказа о назначении ответственных лиц за обеспечение соблюде-

ния законодательства в части документарной нагрузки на педагогов (№ 358 от 
29.12.2022);  

- копия протокола совещания, на котором рассматривался вопрос информи-
рования педагогов об изменениях в федеральном законодательстве в части 
снижения бюрократической нагрузки (№ 9 от 01.12.2022); 

- копия Положения о классном руководителе, утвержденного приказом № 
152/1 от 25.08.2020, копия приказа от 29.12.2022 № 360 О внесении изменений 
в положение о классном руководстве; 

- копия должностной инструкции учителя, утвержденной 29.01.2021, копия 
приказа от 29.12.2022 № 359 О внесении изменений в должностные инструк-
ции педагогических работников. 

Внесены изменения в локальные акты учреждения в соответствии с дей-
ствующим законодательством. 

Выводы по итогам проверки МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4» 
Администрацией МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4» проведена работа по 

снижению бюрократической нагрузки. Назначены ответственные лица. 55 пе-
дагогов ознакомлены под роспись с приказами, должностными инструкциями. 

 
Рекомендации руководителям общеобразовательных учреждений:  
Продолжить контроль за соблюдением требований приказа от 21.07.2022 № 

582. Организовать индивидуальную профилактическую работу с педагогами, 
исполняющими дополнительные функции по согласованию, за доплату и т.п. 

 


